

Nr 37

Av herr **Lundberg m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts förslag om personalindragning vid universitetsbiblioteken.*

Universitetsbiblioteken i Uppsala och Lund äro landets största och vetenskapligt mångsidigaste bibliotek. På deras funktionsduglighet hänger direkt inte endast forskningen och undervisningen vid universiteten utan även stora delar av landets övriga forskning och kulturliv.

Dessa biblioteks personalresurser äro notoriskt mycket för svaga. Grundliga beräkningar av personalbehovet ha gjorts bl. a. av 1945 års universitetsberedning, som i december 1947 redovisade resultatet av sina undersökningar. På dessa förarbeten byggande yrkanden om personalförstärkning ha endast i mindre omfattning tillmötesgått.

Med 1949 avstannade i stort sett ökningen av universitetsbibliotekens personalstyrka. Uppsala universitetsbibliotek har sedan nämnda år inte erhållit någon förstärkning av sin biblioteksutbildade personal. Lunds universitetsbibliotek har 1956 fått 50 000 kronor för anställande av extra arbetskraft för det medicinska centralbiblioteket.

Under tiden har utvecklingen vid universiteten fortgått snabbt. Antalet universitetslärare och studenter har hastigt stegrats. Statsmakternas verk samma åtgärder ha kraftigt ökat tillströmningen till de högre vetenskapliga studierna. Dessa faktorer ha självfallet direkt avspeglat sig i en häremot svarande stegring av de krav, som ställas på universitetsbiblioteken. Resultatet av utvecklingen har blivit en eftersläpning i fråga om flera väsentliga arbetsuppgifter, som märkbart nedsätter bibliotekens funktionsduglighet.

I denna situation och utan att avvakta resultatet av den organisatoriska översyn, som överbibliotekarierna i samråd med statens organisationsnämnd f. n. i enlighet med ecklesiastikministerns anvisning företaga, föreslår denne en personalindragning såsom följd av den föreslagna centralkatalogiseringen av det svenska trycket. Han förklarar, att vid vardera biblioteket tjänster motsvarande 2 1/2 arbetskrafter böra indragas fr. o. m. den 1 april 1958. Biblioteken skulle sålunda i sin redan nu nära nog ohållbara situation inte endast lämnas utan förbättring utan rent av få sin personalstyrka beskuren, detta med den motiveringen att en reform, vars praktiska resultat man inte ännu med säkerhet kan överblicka, måste medföra en personalindragning. Den personal, som genom den föreslagna reformen skulle komma att frigöras och om vars storlek man ännu ingenting vet, är

uppenbarligen i högsta grad nödvändig för fyllande av andra ytterst trängande och nu eftersatta uppgifter inom institutionerna.

De ovan framförda synpunkterna utgöra i och för sig tillräckligt motiv till att de föreslagna personalindragningarna inte böra genomföras. Det förhållandet, att den pågående organisationsundersökningen vid de båda universitetsbiblioteken kan beräknas resultera i ett fullständigt förslag till personalorganisation att gälla fr. o. m. 1 juli 1958, talar också bestämt härför. Man har anledning att vänta, att denna översyn kommer att resultera i förslag om viss personalökning, och att hoppas, att universitetsbibliotekens alltför länge tillbakasatta behov därigenom komma att tillgodoses.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i avvaktan på utredningarnas förslag om organisation och personalbehov måtte besluta att avslå Kungl. Maj:ts förslag om personalindragning vid universitetsbiblioteken fr. o. m. den 1 april 1958.

Stockholm i januari 1957

John Lundberg

Erik Adamsson

Gunnar Heckscher

C. G. Regnéll

Edvin Jacobsson
i Tobo

Eivor Wallin

Henrik Munktell